

interessados podem apresentar esses itens, presencialmente, ou por procurador legalmente constituído, na Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Casinhas, ou através do Correios.		Correios, no endereço supracitado.
Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção.	Dia 10/03/2025	Quadro de Avisos da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Casinhas, situada na Praça Nossa Senhora das Dores, 31, Centro, Casinhas e Diário Oficial da Amupe.
Prazo para interposição de Recursos contra o resultado preliminar; inclusive, contra o resultado da avaliação dos Laudos Médicos, em se tratando de candidatos inscritos como pessoa com deficiência.	De 11/03/2025 A 12/03/2025 Das 08h00mins às 14h00min	Presencial, na Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Casinhas, situada na Praça Nossa Senhora das Dores, 31, Centro, Casinhas, ou ainda via CORREIOS, no endereço supracitado
Julgamento dos Recursos/Avaliação dos Laudos Médicos/Divulgação do Resultado definitivo	Dia 12/03/2025 A partir das 15h:30min	Quadro de Avisos da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Casinhas, situada na Praça Nossa Senhora das Dores, 31, Centro, Casinhas.
Divulgação do Resultado definitivo	Dia 13/03/2025	Diário Oficial da AMUPE.
Contratação	A partir de 14/03/2025	Secretaria de Educação, Cultura e Esportes de Casinhas, situada na Praça Nossa Senhora das Dores, 31, Centro, Casinhas.

ANEXO IV

(Parte integrante do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2025)

TABELA DE PONTUAÇÃO**ANÁLISE DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA**

Certificamos, para os devidos fins, que após avaliação, de acordo com as normas editalícias, cujo resultado da Seleção Simplificada nº 03/2025, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, destinada à contratação de profissionais para auxiliarem na demanda da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do município de Casinhas/PE, conforme o anexo I (Quadro de vagas), resta evidenciado no quadro da pontuação final abaixo:

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

ANÁLISE CURRICULAR	NOTAS
TÍTULOS	
EXPERIÊNCIA	
PONTUAÇÃO EXTRA	
PONTUAÇÃO FINAL	

AVALIADOR: _____
ASSINATURA

ANEXO V

(Parte integrante do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2025)

FORMULÁRIO DE RECURSO

À ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CASINHAS, DESTINADO A SELECIONAR PROFISSIONAIS PARA AUXILIAREM NA DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CASINHAS/PE, CONFORME ANEXO I (QUADRO DE VAGAS).

PREZADOS SENHORES,

Eu, _____, candidato(a) à função de _____, Inscrição nº _____ do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 03/2025, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE CASINHAS, venho através deste, apresentar RECURSO, em razão do seguinte fato:

RAZÕES DO RECURSO

Casinhas/PE, ____/____/____.

Assinatura do(a) candidato(a) recorrente

Publicado por:
 Rejane Pessoa de Brito Fernandes
Código Identificador:F3CC40FB

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
Dispensa de Licitação nº 001/2025

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.

Período de propostas: de 03/02/2025 até 12/02/2025.

PREAMBULO

Na data de 13/02/2025, às 09:35, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s) proposta(s), pelo critério de julgamento de menor preço global, encaminhada(s) pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021.

RELATÓRIO DE FORNECEDORES

Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados:

Proponente	CPF
Afonso Conrado Pereira	922.670.251-91
Damião Leite Vital	356.107.194-53
Eraldo Pereira Leite	024.704.354-04
Francisco Leonardo Lourenço	712.176.454-70
Maciel Pedro dos Santos	082.619.844-94
Francisco Taveira dos Santos	050.973.504-56
Ana Paula Martins	118.889.694-66
Antonio Neto Xavier da Silva	085.377.734-92
Francisca Batista de Figueiredo	945.908.424-91
Antonio Expedito Braz	009.641.753-63
José Joaquim do Nascimento	046.955.484-37
Maria MarluCIA Miranda de Araújo	045.675.714-79

RELATÓRIO DAS PROPOSTAS ESCRITAS		
Proponente	CPF	ITEM(NS)
Afonso Conrado Pereira	922.670.251-91	16/30/31
Damião Leite Vital	356.107.194-53	02/05/08/15/20
Eraldo Pereira Leite	024.704.354-04	03/08/09/12/14
Francisco Leonardo Lourenço	712.176.454-70	04
Maciel Pedro dos Santos	082.619.844-94	15/20/22/23
Francisco Taveira dos Santos	050.973.504-56	19/21
Ana Paula Martins	118.889.694-66	01/02/25
Antonio Neto Xavier da Silva	085.377.734-92	05/32/33
Francisca Batista de Figueiredo	945.908.424-91	27
Antonio Expedito Braz	009.641.753-63	06/07/17
José Joaquim do Nascimento	046.955.484-37	24/26
Maria MarluCIA Miranda de Araújo	045.675.714-79	28

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANTIDADE ANUAL	1	2	3	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Unidade	5400	6,25/6,20 3.000 Ana Paula Martins			R\$ 6,26	R\$ 33.804,00
2	ABOBORA: Casca firme, coloração uniforme, sem partes amassadas, ferimentos ou estragadas. Tamanho médio, bem desenvolvida, livre de terra, resíduos ou corpos estranhos aderentes à superfície. Transporte e conservação em condições adequadas para manter a integridade do produto.	Kg	2000	5,02 500 Ana Paula Martins	3,10 2000 Damião Leite		R\$ 5,02	R\$ 10.040,00
3	ALFACE: Fresca, com folhas firmes e viçosas, sem lesões físicas ou mecânicas, isenta de parasitas, larvas e sujidades. Entregue em embalagem plástica, com peso expresso de 200g, e livre de resíduos de fertilizantes.	Maço	3600	1,70 3600 Eraldo Pereira			R\$ 2,59	R\$ 9.324,00
4	BANANA: De primeira qualidade, gráuda, com 60% a 70% de maturação. Frutos firmes, com casca uniforme e sem manchas, ferimentos ou defeitos.	Dúzia	7000	6,58 6.000 Francisco Leonardo			R\$ 6,89	R\$ 48.230,00
5	BATATA DOCE: De superfície lisa, firme e compacta, gráuda, isenta de enfermidades, parasitas, larvas, sujidades e danos oriundos do manuseio livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	650	5,91/4,00 650 Antônio Neto Xavier	5,00 650 Damião Leite		R\$ 5,91	R\$ 3.841,50
6 7	BATATA INGLESA: Tamanho médio, com coloração branca, firme, sem amassados, mofo, partes estragadas ou brotação. Grau de amadurecimento adequado para consumo.	Kg	4000	7,70 2000 Antônio Braz			R\$ 7,74	R\$ 30.960,00
	BETERRABA: De tamanho médio, firme, tenra e de coloração vermelho vivo. Com pele lisa, sem machucados ou defeitos, e em condições adequadas de transporte e conservação.	Kg	450	7,35/7,30 400 Antônio Braz			R\$ 7,42	R\$ 3.339,00
8	CEBOLA: Tamanho médio, fresca, com casca de coloração característica. Sem amassados, partes estragadas ou sujidades.	Kg	2500	6,00/3,50 2500 Damião Leite	7,55 2500 Eraldo Pereira		R\$ 7,61	R\$ 19..025,00
9	CEBOLINHA: Com folhas firmes, viçosas e de cor verde brilhante. Tamanhos uniformes, livres de resíduos de fertilizantes, parasitas, sujidades e danos físicos. Embalada em maços de 100g.	Maço	3000	1,65 3000 Eraldo Pereira			R\$ 2,18	R\$ 6.540,00
10	CENOURA: De tamanho médio, com coloração laranja viva. Fresca, sem amassados, apodrecimentos ou lesões mecânicas.	Kg	2800	8,20 2000 Antônio Braz			R\$ 8,27	R\$ 23.156,00
11	CHUCHU: Tamanho médio, coloração verde clara a escura, tenro e sem manchas ou partes apodrecidas.	Kg	400				R\$ 5,02	R\$ 2.008,00
12	COENTRO: De folhas firmes, viçosas e de coloração verde brilhante. Sem excesso de umidade, amarelamento ou sinais de murcha. Livre de parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Embalado em maços de 100g.	Maço	3000	1,85 3000 Eraldo Pereira			R\$ 2,27	R\$ 6.810,00
13	COLORIFICO: Produto de boa qualidade, com aspecto, cor e sabor característicos. Embalado em pacotes de 250g, íntegros e resistentes, contendo informações obrigatórias como data de fabricação e validade. O produto deve atender à RDC nº 276/2005, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	150				R\$ 21,99	R\$ 3.298,50
14	COUVE: Com folhas firmes, de cor verde brilhante e coloração uniforme. Sem sujidades, parasitas ou lesões. De colheita recente e embalado em maços de 200g.	Maço	2500	1,75 2500 Eraldo Pereira			R\$ 2,42	R\$ 6.050,00
15	FEIJÃO VERDE: Em grão, cor verde, íntegro, com coloração uniforme e tamanho adequado. Livre de insetos, larvas, parasitas, sujidades e resíduos químicos. Embalado em sacos plásticos transparentes.	Kg	500	17,57 500 Maciel Pedro	8,00 500 Damião Leite		R\$ 17,57	R\$ 8.785,00

16	GOIABA: De tamanho médio, grau de amadurecimento adequado. Frutos firmes, integros, sem manchas, batidas ou esfolados, com coloração uniforme.	Kg	4000	5,50/5,45 4000 Afonso Conrado			R\$ 5,62	R\$ 22.480,00
17	LARANJA: De tamanho médio, com grau de amadurecimento adequado. Frutos firmes, integros, sem manchas, batidas ou esfoladas, e com coloração uniforme.	Kg	1000	5,10 1000 Antônio Braz			R\$ 5,23	R\$ 5.230,00
18	LIMÃO: De tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos. Livre de manchas e resíduos de fertilizantes.	Kg	800				R\$ 8,38	R\$ 6.704,00
19	MAÇA: De tamanho médio, firme, íntegra, sem manchas, batidas ou esfolados. Coloração uniforme e grau de amadurecimento adequado.	Unidade	9600	1,81 8.800 Francisco Taveira			R\$ 1,81	R\$ 17.376,00
20	MAMÃO: De primeira, com 70% de maturação, mantendo características organolépticas. Sem fermentos, livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	2000	5,47 2000 Maciel Pedro	4,00/3,00 2000 Damião Leite		R\$ 5,47	R\$ 10.940,00
21	MACAXEIRA: De característica tenra, fresca, com grau de amadurecimento adequado. Inserta de sujidades, parasitas, larvas e danos mecânicos. De colheita recente.	Kg	4000	6,50 3.700 Francisco Taveira			R\$ 6,50	R\$ 26.000,00
22 23	MANGA: De característica tenra, fresca, com grau de amadurecimento adequado. Frutos firmes, integros, sem batidas, manchas ou esfolados.	Kg	1600	6,15 1600 Maciel Pedro			R\$ 6,15	R\$ 9.840,00
	MARACUJA: Detamanho médio, firme, íntegro, sem manchas, batidas ou esfolados. Coloração uniforme e grau de amadurecimento adequado.	Kg	800	11,31 800 Maciel Pedro			R\$ 11,31	R\$ 9.048,00
24	MELANCIA: De 70% a 80% de maturação, com polpa firme e intacta. Isenta de enfermidades, parasitas, sujidades e danos mecânicos. Bem desenvolvida e transportada adequadamente.	Kg	20.000	2,60 12.000 José Joaquim			R\$ 2,62	R\$ 52.400,00
25	MELÃO: De tamanho médio, com grau de amadurecimento adequado. Frutos firmes, integros, sem manchas, batidas ou esfolados. Coloração uniforme.	Kg	7000	5,46 3.000 Ana Paula Martins			R\$ 5,46	R\$ 38.220,00
26	MILHO VERDE: Espigas grandes, frescas, íntegras e sem partes deterioradas ou velhas.	Unidade	3600	2,40/2,30 3600 José Joaquim			R\$ 2,46	R\$ 8.856,00
27	OVOS IN NATURA: Acondicionados em bandejas de 30 unidades.	Unidade	1250	24,20/24,15 Francisca Batista			R\$ 24,21	R\$ 30.262,50
28	OVOS IN NATURA: Acondicionados em bandejas de 30 unidades.	Unidade	1250	24,15 Marlucia			R\$ 24,21	R\$ 30.262,50
29	PEPINO: Com superfície lisa, firme, e sem rugas. De cor verde, sem manchas amarelas, brocados ou amolecimento. Tamanho médio e livre de resíduos de fertilizantes.	Unidade	1600				R\$ 2,33	R\$ 3.728,00
30	PIMENTÃO: De tamanho medi, íntegro, firme e com grau de amadurecimento adequado. Sem sujidades, parasitas ou resíduos de fertilizantes.	Kg	400	8,71 400 Afonso Conrado			R\$ 8,89	R\$ 3.556,00
31	PIMENTA DE CHEIRO: De tamanho médio, íntegra, firme. Sem sujidades, parasitas ou resíduos de fertilidades, com grau de amadurecimento adequado.	Kg	400	11,30 400 Afonso Conrado			R\$ 11,33	R\$ 4.532,00
32	REPOLHO: De tamanho médio, coloração verde clara a escura. Com folhas íntegras e bem presas, sem partes apodrecimentos.	Kg	900	10,33 900 Antônio Neto Xavier			R\$ 10,33	R\$ 9.297,00
33	TOMATE: De tamanho médio a grande, com 60% de maturação. Frutos bem formados, lisos, com coloração vermelho-vivo e brilho. Sem defeitos ou fermentos.	Kg	2400	10,60 2400 Antônio Neto Xavier			R\$ 10,60	R\$ 25.440,00

DESCLASSIFICAÇÃO

Não houve desclassificação. **SESSÃO DE LANCES PRESENCIAL** Após a classificação das propostas para os itens que houveram apenas uma oferta. O senhor João Paulo Silva, Agente de Contratação, informou os itens que estariam a partir daquele momento em disputa, **DECLARANDO** aberto a sessão de lances, que abaixo segue com os respectivos valores e proponentes arrematantes:

Item 02: Para os 500 kg restantes o senhor Damião Leite Vital arrematou com o lance inicial de R\$ 3,10 (três reais e dez centavos), já que a licitante Ana Paula Martins não ofertou lance para este item – Obs: Os outros 1.500 (mil e quinhentos) Kg ele já havia vencido pela oferta inicial;

Item 05: Teve como oferta de lances dos concorrentes, o licitante Damião Leite Vital, com lance no valor de R\$ 5,00 (cinco) reais e por último a oferta de lance no valor de R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) e do licitante Antonio Neto Xavier da Silva, que ofertou os seguintes lances: R\$ 5,91 (cinco reais e noventa e um centavos), R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e a última e vencedora oferta de R\$ 4,00 (quatro reais), sendo o senhor Antonio Neto Xavier da Silva declarado arrematante do respectivo item;

Item 08: Teve como oferta de lances dos concorrentes, o licitante Eraldo Pereira Leite, com lances no valor de: R\$ 7,55 (sete reais e cinquenta e cinco centavos), R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos), R\$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos), R\$ 4,49 (quatro reais e quarenta e nove centavos), R\$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos) e de R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) e do licitante Damião Leite Vital, com lances no valor de: R\$ 6,00 (seis reais), R\$ 5,00 (cinco reais), R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos), R\$ 4,00 (quatro reais) e a última e vencedora oferta no valor de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos), sendo o senhor Damião Leite Vital declarado arrematante do respectivo item;

Item 15: Teve como oferta de lances dos concorrentes, o licitante Maciel Pedro dos Santos, com lances no valor de: R\$ 17,57 (dezessete reais e cinquenta e sete centavos), R\$ 14,90 (quatorze reais e noventa centavos), R\$ 13,90 (treze reais e noventa centavos), R\$ 12,99 (doze reais e noventa e nove centavos), R\$ 11,99 (onze reais e noventa e nove centavos), R\$ 9,99 (nove reais e noventa e nove centavos) e R\$ 8,99 (oito reais e nove e nove centavos) e do licitante Damião Leite Vital, com lances no valor de: R\$ 15,00 (quinze reais), R\$ 14,00 (quatorze reais), R\$ 13,00 (treze reais), R\$ 12,00 (doze reais), R\$ 10,00 (dez reais), R\$ 9,00 (nove reais) e a última e vencedora oferta no valor de R\$ 8,00 (oito reais), sendo o senhor Damião Leite Vital declarado arrematante do respectivo item;

Item 20: Teve como oferta de lances dos concorrentes, o licitante Maciel Pedro dos Santos, com lances no valor de: R\$ 5,47 (cinco reais e quarenta e sete centavos), R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos), R\$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos) e do licitante Damião Leite Vital, com lances no valor de: R\$ 4,00 (quatro reais), R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e a última e vencedora oferta no valor de R\$ 3,00 (três reais).

NEGOCIAÇÃO

Após a Sessão de lances o senhor João Paulo Silva, abriu a fase de **NEGOCIAÇÃO** atinente as propostas dos itens que houveram apenas uma oferta válida. Após negociar, individualmente, com cada proponente, o Agente de Classificação encerrou essa fase e informou que daria o devido prosseguimento ao certame. Antes, porém, informou a classificação final, que abaixo segue com os respectivos valores e proponentes arrematantes:

Proponente	ITEM(NS)	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Ana Paula Martins	01	3.000 unidades	6,20	18.600,00
Damião Leite Vital	02	2.000 kg	3,10	6.200,00
Eraldo Pereira Leite	03	3.600 maços	1,70	6.120,00
Francisco Leonardo Lorenzo	04	6.000 dúzias	6,58	39.480,00
Antonio Neto Xavier da Silva	05	650 kg	4,00	2.600,00

Antonio Expedito Braz	06	2.000 kg	7,70	15.400,00
Antonio Expedito Braz	07	400 kg	7,30	2.920,00
Damião Leite Vital	08	2.500 kg	3,50	8.750,00
Eraldo Pereira Leite	09	3.000 maços	1,65	4.950,00
Antonio Expedito Braz	10	2.000 kg	8,20	16.400,00
Sem oferta	11			
Eraldo Pereira Leite	12	3.000 maços	1,85	5.550,00
Sem oferta	13			
Eraldo Pereira Leite	14	2.500 maços	1,75	4.375,00
Damião Leite Vital	15	500 kg	8,00	4.000,00
Afonso Conrado Pereira	16	4.000 kg	5,45	21.800,00
Antonio Expedito Braz	17	1.000 kg	5,10	5.100,00
Sem oferta	18			
Francisco Taveira dos Santos	19	8.800 unidades	1,81	15.928,00
Damião Leite Vital	20	2.000 kg	3,00	6.000,00
Francisco Taveira dos Santos	21	3.700 kg	6,50	24.050,00
Maciel Pedro dos Santos	22	1.600 kg	6,15	9.840,00
Maciel Pedro dos Santos	23	800 kg	11,31	9.048,00
José Joaquim do Nascimento	24	12.000 kg	2,60	31.200,00
Ana Paula Martins	25	3.000 kg	5,46	16.380,00
José Joaquim do Nascimento	26	3.600 kg	2,30	8.280,00
Francisca Batista de Figueiredo	27	1.250 unidades	24,15	30.187,50
Maria Marlucia Miranda de Araújo	28	1.250 unidades	24,15	30.187,50
Sem oferta	29			
Afonso Conrado Pereira	30	400 kg	8,71	3.484,00
Afonso Conrado Pereira	31	400 kg	11,30	4.520,00
Antonio Neto Xavier da Silva	32	900 kg	10,33	9.297,00
Antonio Neto Xavier da Silva	33	2.400 kg	10,60	25.440,00

HABILITAÇÃO

Os participantes, abaixo reacionados, apresentaram toda a documentação necessária a sua respectiva HABILITAÇÃO, em conformidade, assim, como solicitado no item 3 – **HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR** do respectivo Edital deste Chamamento Público. Sendo assim, DECLARO, que os seguintes licitantes estão devidamente HABILITADOS:

Proponente	CPF
Afonso Conrado Pereira	922.670.251-91
Damião Leite Vital	356.107.194-53
Eraldo Pereira Leite	024.704.354-04
Francisco Leonardo Lourenço	712.176.454-70
Maciel Pedro dos Santos	082.619.844-94
Francisco Taveira dos Santos	050.973.504-56
Ana Paula Martins	118.889.694-66
Antonio Neto Xavier da Silva	085.377.734-92
Francisca Batista de Figueiredo	945.908.424-91
Antonio Expedito Braz	009.641.753-63
José Joaquim do Nascimento	046.955.484-37
Maria Marlucia Miranda de Araújo	045.675.714-79

DECLARO ainda, que os licitantes Damião Leite Vital CPF 356.107.194-53 e Eraldo Pereira Leite CPF 024.704.354-04, não apresentaram a Regularidade Fiscal referente as Certidões Municipal e Estadual, respectivamente. E, em conformidade com a Lei Complementar nº 123/06, fica, a partir dessa data, aberto o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para apresentarem as respectivas certidões de regularidade válidas. Sendo, ao final da sessão, os licitantes citados apresentaram as citadas Certidões de Regularidade Fiscal – Municipal e Estadual, sendo declarados, assim, também HABILITADOS.

OCORRÊNCIAS

Nenhuma ocorrência foi registrada.

ENCERRAMENTO

Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento ao objeto da presente Dispensa de Licitação, sendo declarada encerrada em 13/02/2025, às 12:53.

JOÃO PAULO SILVA

Agente De Contratação

EVERTON DA SILVA RAMALHO

Membro

ROBSON SULLIVAN RIBEIRO NOGUEIRA

Membro

PROponentes/LICITANTES:

Proponente	CPF	Assinatura
Afonso Conrado Pereira	922.670.251-91	
Damião Leite Vital	356.107.194-53	
Eraldo Pereira Leite	024.704.354-04	
Francisco Leonardo Lourenço	712.176.454-70	
Maciel Pedro dos Santos	082.619.844-94	
Francisco Taveira dos Santos	050.973.504-56	
Ana Paula Martins	118.889.694-66	
Antonio Neto Xavier da Silva	085.377.734-92	
Francisca Batista de Figueiredo	945.908.424-91	
Antonio Expedito Braz	009.641.753-63	

José Joaquim do Nascimento	046.955.484-37	
Maria Marlucia Miranda de Araújo	045.675.714-79	

Publicado por:
João Paulo Silva
Código Identificador:5FF84ED8

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ESCADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESCADA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025

Ao 7º (sétimo) dia do mês de fevereiro de 2025, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DE SANEAMENTO DE ESCADA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada na Travessa Comendador José Pereira, s/n, Atalaia, Escada- PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.291.311/0001-00, representado neste ato pela Gestora e Secretária a Sra. **NARA PATRÍCIA PONTES LEMOS DE BARROS**, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade nº 3.773.503. SSP/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 698.873.654-91, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, neste ato denominados simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024** e de outro lado, a(s) Empresa(s) adjudicatária(s) nos Lotes abaixo, Homologada em 06/02/2025, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 11.462/2023 de 31/03/2023, que regulamenta os Arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133/2021, observadas as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1. DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES E DEMANDAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE.

1.2 Conforme especificações do Processo Originário, a prestação dos serviços será realizada continuamente.

1.3 A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmar contratações com a DETENTORA DA ATA ou a contratar a totalidade dos serviços registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à DETENTORA DA ATA a preferência em igualdades de condições.

2. DA(S) DETENTORA(S) DA ATA

2.1 **Empresa: YUMI SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA**, CNPJ Nº 53.307.127/0001-14, com sede à Rua Luciano Eugênio de Melo, 371, Bairro Novo - Olinda/PE, CEP: 53.030-160, Telefone (81) 3012-3053, e-mail: yumitecnologia1@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. **BRENO MARQUES ASSUNÇÃO**, brasileiro, empresário, portador do RG. Nº 6.114.333 – SSP/PE, e CPF 009.601.134-36, conforme ato constitutivo da empresa ou procuração apresentada nos autos.

3. DOS PARTICIPANTES E DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1. Figura como único PARTICIPANTE da presente Ata de Registro de Preços a Secretaria Municipal de saúde, com os quantitativos estimados abaixo definidos:

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos ou no valor máximo da despesa estabelecidos nesta Ata.

4. DO PREÇO

4.1. A DETENTORA DA ATA se compromete a executar o(s) serviço(s) registrados, de acordo com os seguintes preços:

Lote	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	QTD	VL. Unit.	VL. Total
3	KIT MINI BAND auxiliar na melhora da coordenação motora e no aumento da resistência muscular. O kit composto por 3 faixas elásticas de látex que são práticas e fáceis de transportar para qualquer lugar. Possui três diferentes cores que indicam seu nível de intensidade: amarelo (leve), laranja (médio) e azul (difícil).Material: Látex.	Kits	Arktus	kit	10	R\$ 41,85	R\$ 418,50
4	TENSIOMETRO Aparelho de Pressão Manual Conhecido também como Esfigmomanômetro, é utilizado para verificar a pressão, verificado e aprovado pelo INMETRO. Possui braçadeira com opção de fecho em velcro. Manguito e Pera livre de látex, maior durabilidade, fácil de usar, Resistente, Manômetro (relógio) de fácil visualização. Matéria alta resistência: Manguito em PVC, Resolução: mmHg; tamanho da braçadeira: circunferência de 18 cm até 35 cm; Faixa de medição: 0 - 300 mmHg; Valor de uma divisão: 2 mmHg. Deve conter: 01 Manômetro; 01 Braçadeira; 01 Pera para insuflação.	Unidades	Premium	Tensiometro	25	R\$ 107,51	R\$ 2.687,75
7	STEP EM EVA TEM COMO FUNÇÃO BÁSICA DE ABSORVER O IMPACTO DURANTE AS ATIVIDADES FÍSICAS, CAMADAS COM ANTIDERRAPANTE, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE, STEP EVA 48x34x10cm (CxLxA), Composição em EVA.	Unidades	Arktus	EVA	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
8	CANELEIRAS 1KG Equipamentos essenciais para aprimorar os treinos, proporcionando uma resistência adicional que intensifica o esforço físico. Fabricadas com Nylon de alta qualidade e tiras adesivas reforçadas, garantem uma fixação firme, impedindo que se movam durante o exercício. Características: Material: Nylon Fechamento: Tiras colantes reforçadas Cor: Preto Tamanho: Comprimento - 15 cm / Largura - 50 cm / Altura - 1,5 cm Contém: 2 Unidades de 1Kg Lugares para Utilizar: Academia, Estúdios, Casa, Clínicas Fisioterapia.	Unidades	N. Cross	1kg	10	R\$ 39,65	R\$ 396,50
10	CANELEIRAS 0,5kg Par, Equipamentos para aprimorar os treinos, proporcionando uma resistência adicional que intensifica o esforço físico. Fabricadas com Nylon de alta qualidade e tiras adesivas reforçadas, garantem uma fixação firme, impedindo que se movam durante o exercício. Cada caneleira tem 0,5kg para ajudar a intensificar os exercícios. Dimensão do produto: Comprimento: 44cm, Largura: 12cm.	Unidades	N. Cross	0,5kg	10	R\$ 38,60	R\$ 386,00
14	BOLAS SUIÇA 55cm. suporte até 250KG, com sistema antiestouro, material antiderrapante produto de altíssima qualidade. Indicada para esportes, fisioterapia, alongamento, pilates e até mesmo para uso em gestante antes do parto,	Unidades	Arktus	55cm	10	R\$ 97,63	R\$ 976,30